
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 83 del 04-05-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.192 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  83 DEL  04-05-2019 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico professionale allo Studio SYNTAStudio di Camerino  per le 

indagini botanico vegetazionali dell'intero territorio comunale per la redazione del 

P.R.G. in adeguamento al PPAR e PTC. [CIG:   Z7D283A7F9] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- il Comune di Muccia è dotato di un Piano di Fabbricazione approvato con prescrizioni dalla Regione Marche in 
data 13 marzo1980 ed è uno dei pochi, della provincia di Macerata, a non essersi ancora dotato di un Piano 
Regolatore Generale adeguato ai piani sovraordinati; 

- la normativa vigente prevede che la gran parte delle operazioni che riguardano la gestione e trasformazione del 
Territorio siano approvate in ambito comunale ma solo nel caso in cui si abbia un PRG adeguato agli strumenti 
sovraordinati, in caso contrario qualsiasi operazione deve ricevere l’avallo della Regione/Provincia. 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 10.10.2008 con la quale, tra l’altro, veniva conferito l’incarico 
professionale allo Studio SYNTAStudio di Camerino per le indagini botanico vegetazionali dell’intero territorio comunale 
per la redazione del P.R.G. in adeguamento al PPAR e PTC considerato che a seguito degli eventi sismici che hanno colpito 
duramente il territorio di Muccia, nelle date del  26 e 30 ottobre 2016 e 10 aprile 2018, si è evidenziata la necessità di 
messa in sicurezza del territorio e di ripensare sia all’uso che alla gestione dello stesso e pertanto di uno strumento 
urbanistico efficace; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.45 del 14.05.2018 avente ad oggetto “L. 34/1992 – redazione del Piano 
Regolatore Comunale – atto di indirizzo” con la quale si è dato mandato all’ufficio tecnico comunale di adottare tutti gli 
atti conseguenti e necessari per avviare le procedure relative all’attuazione del Piano Regolatore Comunale; 

Rilevato che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei 
Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici….”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 83 del 04-05-2019   

-  pag. 2  - 

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del contraente può 
essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 del D.Lgs.50/2016, in quanto trattasi di servizi 
inferiore a €.40.000,00; 

Ricontattato per le vie brevi il naturalista dott. Luigi Paradisi, dello studio SYNTA con sede in via Vincenzo Ottaviani n. 
55 – 62032 Camerino (MC) P.IVA 01908670431 e C.F.: PRDLGU64C09C060Y il quale si è reso immediatamente disponibile; 

Preso atto dell’offerta tecnico-economica per le indagini relative all’adeguamento del PRG al PTC del territorio 
comunale di Muccia in merito al Sistema ambientale e il patrimonio botanico – vegetazionale, assunto al protocollo con 
nota n. 3134 del 26.04.2019 per un importo di €. 10.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) per €.  10.400,00 (esente Iva ai 
sensi art. 1 c. 54-89 L.190/2014); 

Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente: 

- CIG: Z7D283A7F9 

Visto che il tecnico risulta essere in regola con i contributi previdenziali ed assicurativi come da protocollo INPS n. 
14347935 valido sino al 25.06.2019; 

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per la somma di €. 10.400,00 compresi oneri previdenziali ed 
esente IVA di legge al capitolo 198 Gestione Residui passivi per €. 10.000 e capitolo 198 gestione competenza per €. 400 
del bilancio di previsione 2019; 

Richiamati: 

✓ la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

✓    il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” ed in 
particolare gli articoli 107 e 192; 

✓    l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

✓    il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
 

✓ di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

✓ di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n° 
50/2016 e s.m.i., l’incarico professionale per le prestazioni in oggetto, al dott. Naturalista Luigi Paradisi, dello 
Studio SYNTA con sede in via Vincenzo Ottaviani n. 55 – 62032 Camerino (MC) P.IVA 01908670431 e C.F.: 
PRDLGU64C09C060Y (CIG: Z7D283A7F9); 

✓ di impegnare l’importo complessivo di €. 10.400,00 al capitolo 198 così stanziato: 

- €. 10.000 impegno 302/2016 sub 1 al capitolo 198 Gestione residui passivi; 

- €. 400 impegno 108/2019 al capitolo 198 gestione competenza del bilancio di previsione 2019; 

✓ di dare atto che per la redazione degli elaborati verranno concessi 24 mesi dalla sottoscrizione della presente 
determinazione che ha valore contrattuale; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 
n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”.  

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 83 del 04-05-2019   

-  pag. 3  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 04-05-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   108 del 

06-05-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 04-05-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     06-05-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-05-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

